
 

 

Vaarverordening Delfland 
 

De verenigde vergadering van het Hoogheemraadschap van Delfland; 

 

gelet op artikel 78 van de Waterschapswet;  

gelet op artikel 42 van de Scheepvaartverkeerswet;  

gelet op het reglement van bestuur van Delfland, artikel 3 lid 4;  

 

Besluit: 

 

Artikel 1, begripsomschrijvingen:  

In deze verordening wordt verstaan onder: 

- Het college: het college van dijkgraaf en hoogheemraden van Delfland.  

- Drijvend object: een object te water dat, uit hoofde van zijn feitelijke bestemming of 

gebruik, plaatsgebonden is.  

- Gemotoriseerd vaartuig: een schip dat is voorzien van enige vorm van mechanische 

middelen tot voortbeweging. Hierbij wordt geen onderscheid gemaakt in de brandstof 

of elektriciteitsvoorziening van de motor.  

- Natte ecologische zone: een zone in/langs water waarin door inrichting, ecologisch 

geoptimaliseerd beheer of een combinatie van deze maatregelen, leefgebied is 

gecreëerd voor waterplanten en -dieren.                                                                             

- Nautisch beheer: de zorg voor een vlotte en veilige afwikkeling van het 

scheepvaartverkeer.  

- Schip: elk vaartuig, met inbegrip van een vaartuig zonder waterverplaatsing en een 

watervliegtuig, dat feitelijk wordt gebruikt of geschikt is om te worden gebruikt als 

middel tot verplaatsing te water.  

- Stremming: gehele of gedeeltelijke belemmering van de doorvaart op een watergang 

die is opgenomen in bijlage 2 of 3 van de vaarverordening Delfland.  

- Vaarseizoen: de periode van 1 april tot 31 oktober.  

- Vaarstrook: dat deel van het vaarwater dat op de waterspiegel vrijgehouden moet 

worden om veilig en vlot scheepvaartverkeer mogelijk te maken.  

- Vaartuig; zie schip.  

- Vaarwater: elk voor het openbaar verkeer met schepen openstaand water. 

- Vaarwegbeheer: het in stand houden van het vaarwegprofiel ten behoeve van de 

scheepvaart overeenkomstig de aan dat water toegekende vaarwegfunctie. 

- Waterscooter: snelle motorboot gebouwd of ingericht om door één of meer personen 

skiënd door of over het water te worden voortbewogen. Hieronder vallen óók Jetski’s.  

- Waterstaatswerk: wateren, bergingsgebieden, waterkeringen en ondersteunende 

kunstwerken, die als zodanig in de legger zijn aangegeven, tenzij hiervoor een 

vrijstelling geldt van de opneming in de legger als bedoeld in artikel 5.1van de 

Waterwet.  

 

Artikel 2, reikwijdte vaarverordening: 

De artikelen in deze verordening zijn alleen van toepassing voor die wateren waar Delfland 

nautisch beheerder is (zie bijlage 1).  

 

Artikel 3, vaarverboden: 

a. Het is verboden te varen met waterscooters. 

b. Het is verboden zonder ontheffing van het college te varen met vaartuigen die de 

volgende afmetingen overschrijden: 

- maximale diepgang: 1,00 meter; 

- maximale lengte: 21,00 meter; 

- maximale breedte: 3,50 meter. 

c. Het is verboden te varen met een gemotoriseerd vaartuig anders dan op de wateren 

aangewezen in bijlage 2. 

d. Het is verboden zonder ontheffing van het college te varen met een gemotoriseerd 

vaartuig op de wateren aangewezen in bijlage 3. 
e. Een ontheffing moet tijdens het varen in het vaartuig aanwezig zijn. 

 



 

 

Artikel 4, aanwijzingsbevoegdheid college:  

Het college kan wateren toevoegen aan of verwijderen van de kaarten in bijlage 2 en 3. 

 

Artikel 5, afmeren, aanleggen en/of ligplaats innemen:  

a. Het is verboden ligplaats in te nemen, aan te meren of te ankeren met een vaartuig: 

I. op zodanige wijze dat een minimale vaarstrook van 8 meter breed wordt 

beperkt;  

II. binnen 20 meter van een bocht; 

III. als dat schadelijk is of een belemmering vormt voor het functioneren van een 

natte ecologische zone of een waterstaatswerk;  

b. Het is verboden om vaartuigen en drijvende objecten onbeheerd los te laten drijven.  

c. Van het verbod in artikel 5 lid a. onder I kan door het college ontheffing worden 

verleend. Aan een ontheffing kunnen voorwaarden worden verbonden. 

 

Artikel 6, maximale vaarsnelheid: 

De maximale vaarsnelheid bedraagt 6 kilometer per uur, tenzij bij verkeersbesluit van 

het college voor een specifiek water anderszins is bepaald. 

 

Artikel 7, tijdelijk belemmeren of stremmen scheepvaart: 

a. Tijdelijk stremmen van een water welke is opgenomen in bijlage 2 of 3 wordt 

minimaal 8 weken voor aanvang van de stremming gemeld aan Delfland. 

b. De melding van een stremming wordt schriftelijk gedaan via het daarvoor geldende 

meldingsformulier. 

c. Het stremmen van water in het vaarseizoen vindt alleen plaats indien aangetoond kan 

worden dat het redelijkerwijs niet mogelijk is om buiten het vaarseizoen te stremmen.   

 

Artikel 8, uitzonderingen:  

De geboden en verboden genoemd in deze verordening gelden niet voor vaartuigen: 

a. waarmee waterstaatkundig onderhoud en/of onderzoek wordt verricht; 

b.  ten behoeve van toezicht en handhaving;   

c. die krachtens artikel 3.27 van het Binnenvaartpolitiereglement, een blauw licht tonen.  

 

Artikel 9, leges:  

Aan besluiten, zijnde verkeersbesluiten dan wel ontheffingen op verkeersbesluiten of op 

deze verordening, die worden genomen ten behoeve van derden, zoals het afkondigen 

van stremmingen en het verlenen van ontheffingen voor het gemotoriseerd varen, kunnen 

leges verbonden worden.  

 

Artikel 10, intrekkingen, inwerkingtreding en citeertitel:  

a. de besluiten genoemd in bijlage 4 worden ingetrokken;  

b. deze verordening treedt in werking op xxxxxxxx  

c. deze verordening wordt aangehaald als de ‘vaarverordening Delfland”.  

 

 

Aldus besloten door de Verenigde Vergadering, op (dd) 

 

 

de Secretaris, de Voorzitter, 

 

 

 

 

...        mr. M.A.P. van Haersma Buma 
 

 

  



 

 

Bijlage 1: Overzicht nautisch bevoegde gezagen in Delfland 

Delfland is conform het aanwijzingsbesluit van de provincie Zuid-Holland nautisch beheerder 

van die wateren waar geen andere nautische beheerder is. In onderstaande kaart is 

weergegeven hoe de verdeling van het nautisch beheer er in het beheersgebied van Delfland 

uitziet.  

 



 

 

 

Bijlage 2: Kaart met wateren waarover gemotoriseerd gevaren mag worden  

Op deze kaart zijn de wateren groen gekleurd waarover zonder ontheffing gemotoriseerd 

gevaren mag worden. In de Vaarverordening Delfland zijn regels gesteld voor het gebruik van 

deze wateren als vaarwater. Denk hierbij aan vaarsnelheden, mogelijkheden om aan te 

leggen, etc.   

 



 

 

Bijlage 3: Kaart met wateren waar met ontheffing gevaren mag worden (geel)  

Op deze kaart zijn de wateren geel gekleurd waarover alleen met ontheffing van delfland 

gevaren mag worden. Om een ontheffing te krijgen, dient voldaan te worden aan de eisen 

gesteld in de Vaarverordening Delfland.  

 

  

 



 

 

Bijlage 4: In te trekken besluiten 

 Verkeersbesluit vaarwegen Delfland 1 van december 2009;  

 Verkeersbesluit vaarwegen Delfland 2 van december 2009;  

 Beleidsregel Scheepvaartverkeersmaatregelen Delfland van december 2009;  

 

 


